Contrà verò quòd ab angelis malis patratum, id ad

deordinationem tendit, proinde à Deo non approbatur, sed solummodo permittitur, sicut ab ipso volunt non est peccatum, sed duntaxat permissum propter rationes sapientiæ ejus altissimas quas proni adorare debemus, non curiosos scrutari, ne opprimamur à gloria.

Ex duplici illo evidenti et certissimo principio, non minùs perspicuè et indubitate colliguntur regulæ quibus prodigia, quæ jactarent aliqui tanquam miracula à Deo perpetrata, aut saltem ab angelis bonis producta et à Deo approbata, nonnisi à dæmone proficisci certò cognoscantur.

Nimirum primò, vel opus de quo inquiritur an miraculosum sit, in se est indecens et vitiosum, vel nihil in se indecentis, et vitiosi continet. Si primùm, à Deo et ab angelis certo certius non producitur, proinde si tale sit ut neque à legibus motuum naturalibus consequatur, neque humanà vi et industrià perfici queat, sine hesitatione decernendum est illic nonnisi à dæmone oriri. Hinc famose ille convulsiones, de quibus nostro hoc seculo tot sermones sparsi totque scripta vulgata, præposterè à multis appellantium jactate sunt tanquam miracula in sue cause patrocinium edita : non adeò indecora in se erant et vitiosa illa opera ut, si quid prodigii quorumlibet hominum vires et artem superantis includerint, soli dæmoni debeant adscribi. Nec aliter de iis censurè ipsi appellantium celeberrimi, triginta scilicet doctores, qui famose subscripserunt consultationi ; *Duguet* etiam, ut patet ex scriptis domine *Mol.*, ipsius nepitis, et ex epistola quam idem, quo tempore de convulsionibus aperi coeptum est, ad unum è professoribus Oratorii scripsit.

Ubi autem opus quòd miraculosum pretenditur, non est indecorum et vitiosum in se, inspicienda sunt adjuncta, seu circumstantiæ quibus, seu physicè, seu moraliter, seu utroque modo connectitur. Si vitiose ille sunt et proscribendæ, tunc ipsum opus inficium et contaminatum, Deoque et bonis angelis indignum reddunt ; ita ut si vires et industriam hominum superet, nec à legibus motuum oriri possit, dæmoni attribui debeat. Hinc curationes morborum quoque idem appellantes tanquam totidem miracula divina objecerunt, si in se considerate, neque à legibus motuum, neque ab hominum industrià et viribus poterint proficisci, solum dæmonem habere auctorem, non Deum, non aliquem angelum bonum ; utpote cum convulsionibus connexe, tanquam causas physicis, si multis relationibus habeatur fides ; vel saltem moraliter, cum ad eundem scopum tenderent.

Ubi porrò ageretur de opere circa quòd idem perhiberetur, quòdque nec in se, nec in suis circumstantiis posset vituperari, inspicitur ejus origo seu principium. Si enim à cultu superstitioso proveniat, non est miraculum divinum, neque auctor ejus est angelus bonus. Idem statuendum, si ex insigni temeritate, ex illo peccato, quòd tentatio Dei appellatur, procedat. Atque vel hæc sola ratio sufficeret ut in auxiliis illis ad interficiendum aptis, quæ à pluribus convul-

sionariis postulabantur et iisdem ministrabantur, si nihil fraudis fuerit, pro indubitato habendum esset nihil prodigiosi contingere potuisse quòd Deo aut angelo bono assignaretur. Namque soli dæmoni potest adjudicari ostentum quòd vires humanas vincit, à legibus motuum non oritur, et simul actionem consequitur quæ tentatur Deo. Præterea, quando prodigium nec in se, nec in suis circumstantiis, nec in sua origine quicquam continet propter quòd reprobandum sit, non idcirco divinum censendum est, aut ab angelo bono productum. Attendendum quoque fine fiat, seu quò tendat, an majoribus miraculis adversetur, aut auctoritati miraculis jam firmatæ, et quæ agnoscenda sit ; utrùm etiam doctrina in cujus confirmationem producitur, sit certò vera, aut dubia, aut certò falsa.

Quæcumque ostenta impugnarentur prodigiis aliis seu miraculis numero et splendore superioribus, faciliè discernentur à divinis, quibus superari ponuntur, neque oriri possent nisi à dæmone, ubi nec à legibus motuum, aut à viribus, aut arte hominum oriuntur. Hinc cum tanta fuerint miracula Moysi, ut ipsi Pharaonis magi fateri coacti sint in ejus operibus esse *digitum Dei*, sequitur prodigia quibus idem incantatores vim miraculorum Moysi infringere conati sunt, fuisse opera aut præstigias dæmonis. Hinc quæcumque prodigia opponant seductores, et in sue cause patrocinium edia ostentare valeant, nihil apud sinceros ac prædentes fideles proficiunt, quia seductionis ostenta Ecclesiæ catholicæ fidem et unitatem impugnant, cujus auctoritas est innumeris constabillita miraculis, nempe Christi, Apostolorum, virorum apostolicorum, etc., et prophetiis firmata. Hinc quæcumque futura sint signa et prodigia quæ Christus prædixit ab antichristo versis seculi consummationem patranda, attamen nemo iis nisi suà culpà decipietur, non modò quia tunc fient miracula potiora in testimonium veritatis, sed etiam quia prodigia antichristi prædicta sunt à Christo, qui monuit ne iis crederetur, qui eadem miraculis suis et apostolorum suorum aliisque in antecessum revocit, quibus ita firmatur auctoritas Ecclesiæ catholicæ, ut hæc ipsa sola satis futura sit ad, hisce calamitosis temporibus, posthabendas partes antichristi et fidei Ecclesiæ catholicæ firmiter inhaerendum.

Consideranda quoque doctrina ad quam confirmandum prodigium editur. Si certò cognoscatur esse vera, pro comperto habendum miraculum in gratiam ejus patratur esse divinum, aut saltem ab angelo bono productum. Si certò et indubitanter falsa sit, prodigium quòd illi favet neque à Deo, neque ab angelo bono potest oriri. Unde fit ut miracula quæ in sinu Ecclesiæ fiunt, ex ejus auctoritate vera esse dignoscantur. Tandem, si doctrina in se spectata neque vera, neque falsa esse sciatur, sed dubia sit, et in ejus veritatis confirmationem edatur miraculum cujus vim nihil infringat, tunc ejusmodi miraculum adscribendum Deo, aut saltem angelo bono, ita ut illam doctrinam esse veram eo ostendatur et declaratur. Ratio est quia

miraculis homines mirum in modum commoveant et ad credendum inclinantur ; nullamque in hypothesei de quò agimus, Deus suppeliaret medium detegendi erroris.

Plurima de hæctenus dictis circa miracula legi possunt utilia, et doctrinæ sanctorum Patrum ac theologorum consentanea, in ultimis Latastii litteris theologis. Notantur hæc voces, in *ulimitis*, nempe in prioribus aliqua sunt quibus non assentimur.

Quæres 3^o utrùm miraculis juxta regulas propositas discretis insit magna vis ad probandum ?

Respondeo inesse maximam.

Probat ex Scripturis. Joan. 13, 24 : *Si opera, inquit Christus, non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent. Ad quæ verba sic habet Paschalis Cogitationum titulo 27 : « Censebat ergo Christus miraculis suis certò probari quæ docebant, « tenerique Judæos sibi credere. Ac reipsa Judæi « idcirco præsertim fuisse incredulitatis fontes quòd « miraculis noluerint convinci... Prophetiis solis, à quæ vitam mortalem agebat Christus, non poterat demonstrari eum esse Messiam... isdem ostendebatur « duntaxat eum posse esse Messiam : idipsum verò « conjunctum miraculis eundem reverè esse Messiam « certò efflicabat. »*

Joan. 5, 2 : *Hic (Nicodemus) venit ad Jesum nocte, et dixit ei : Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister : nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Ubi non judicat de miraculis ex doctrinâ, sed de doctrinâ ex miraculis. Itaque, quamvis doctrina esset suspecta, sicuti doctrina Christi poterat videri suspecta Nicodemò, quòd Phariseorum traditiones videretur destruere, si in hujusce doctrinæ gratiam miracula aperta et manifesta fiunt, evidentiâ miraculi vincit ac superat quicquid difficultatis, ex parte doctrinæ, esse potest, juxta immotum illud principium, Deum non posse in errorem inducere. Hæc idem ibid.*

Addit verò : Tanta inest vis miraculis ut oportuerit Deum monere ne signa et ostenta attendentur, quòd adversus ipsum pugnent. Nempe, tametsi Deum esse planum est atque evidens, attamen ejusmodi portentis homines, nisi moniti, potuissent contumbari. Quapropter tantam ahest ut loca illa capitius 15 Deuteronomii, quibus præcipitur ne audiantur ii qui signis à cultu Dei advertent, et ne istud Marci 13, 22 : *Exsurgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa et portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos, et alia quædam similia miraculorum ponderi et auctoritatè quicquam detrahant, ut potius quanta sit eorum vis, nihil disertius declarat.*

1 ad Cor. 2, 4, 5 : *Sermo meus et prædicatio mea, inquit Apostolus, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis : ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

Probat etiam ex traditione, quæ de hoc argumento ex ipsâ religionis christianæ indole miraculis fundatâ ita manifesta est, ut testimonia in hanc rem afferri supervacaneum foret.

Probatum tandem ex ratione, nempe non auctoritate solam, sed experientia indubitata et perpetua constat miraculis maxime inclinari homines ad fidem adhibendam doctrinæ quam miracula confirmant. Tanta est illa hominum inclinatio et pronitas ut eatenus tantum prodigiis fallacibus insit vis temerariis et male affectos seducendi, quatenus lidem præposterè putant prodigia illa esse vera; unde ad seductionem ejusmodi comprimendam et extinguendam satis est fallaciam illorum ostentorum detegi et persuaderi. Si vera igitur miracula, si miracula quæ, spectatâ operis substantiâ, adjunctis rerum, eorum principio et fine, non possunt nisi à Deo, aut ab angelis bonis producta judicari, fierent in confirmationem erroris; Deus qui omnibus providet, censendus esset erroris auctor; quod sanè in Deum, utpote summè veracem, cadere non potest; ergo doctrina in cujus confirmationem fierent ejusmodi miracula non potest esse falsa; ergo vera sit necesse est.

Obijcies. Tanta videtur esse difficultas in miraculis que ab angelis bonis diximus fieri posse, aut etiam divinis secermendis à prodigiis que demon patrare potest, aut saltem à divinatorum miraculorum imitationibus quas præstigie demonum valent exprimere, tantum est periculum ne plerique saltem in eo negotio errent ac decipiantur, ut ejusmodi regulæ circa miracula discernenda habendæ sint tanquam respectu ferè omnium inutilis, et tota de miraculis doctrina, illius secretionis defectu, posthabenda esset et omit-tenda; ergo.

Nego antec. Imò quotquot veritatem recto corde inquirunt, miraculis in ejus confirmationem editis ad eam facillè deducunt, et in eâ confirmantur; nec metuentium ne unquam ab eâ avertantur portentes diabolicis, quibus nemo nisi suâ culpâ decipi potest et ad errorem trahi.

Solus charitatis defectus impedit quominus credantur vera miracula, inquit Paschalius loco mox citato. *Non creditis*, inquit Christus Judæos alloquens, *Joan. 10, 26, quia non estis ex ovibus meis.* Quod verò ad falsa miracula credenda inducit, ipse est charitatis defectus. Pergit idem, juxta illud Apostoli 2 ad Thess. 11, 9, 10, de iis qui *prodigiis mendacibus antichristi seducebantur: Eo quod, inquit, charitatem veritatis non receperunt ut salvi fèrent; ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio.*

Et verò, quoties discernenda fuit veritas miraculis, toties tot, tanta et adeò splendida edita sunt in veritatis gratiam, ut si soli eam repulerint, qui voluntariè excæcati sunt: si autem ipsam, etsi simplices et illiterati, certò et securè amplexi sint, qui ex quâ parte staret invenire sincero corde exoptabant.

Quis recto corde præditus non agnovisset inspicendo Moysis miracula Pharaonem et Ægyptios veritati restitisse obstinatos, et Israelitarum causam fuisse à Deo approbatam?

Quis sincerus veritatis amator, expendendo miracula prophetarum et eorum vaticinia eventum comprobata, his potius non adhesit quam Israelitis cultus

Deo vero debiti desertoribus, quam sacerdotibus Baal aliorumque falsorum numinum?

Quis, Christi et apostolorum miracula considerando mente attentâ, et sincero veritatis amore ductus, non facillimè persuasus fuerit eos esse à Deo missos, et eorum doctrinam firmâ fide tenendam præ ritibus mosaïcis aliquandò juxta prophetas et Moysen ipsum cessaturis, et præ insulo idololatrarum cultu?

Quis cordis pariter recititudine à Deo donatus, Ecclesie auctoritatem innumeris Christi, apostolorum, virorumque apostolicorum, etc., miraculis minutam et promissis Christi stabilitam intuendo, eam non anteponat variorum hereticorum, aut schismaticorum erroribus quæcumque industriâ et subtilitate expositis, aut etiam prodigiis que ipsi apud se aliquandò facta esse gloriantur?

Demum, quis sincerus veritatis amator, à verò dimoveri poterit prodigiis seductionis que operabitur antichristus? Que ostenta hoc ipso falsa et mendacia habenda erunt, quòd Religioni et Ecclesie Christi innumeris antecedentibus miraculis nixæ adversa futura sint, quòdque Christus eadem præviderit, ac præcavenda esse monuerit.

Prædicat quidem Christus, *Math. 24, 24*, tantam tunc futuram, ob *signa magna et prodigia*, seductionem, *ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.* Sed quâ viâ electi se seducti non sinent? An quæ omnes doctrinâ et sagaci ingenio eminebat? Minime. Multi sanè tunc temporis, uti à creatione mundi, inter eos futuri sunt simplices et indocti; sed à seductione cavebunt et salvi fient per *charitatem veritatis* quam non recipient qui in *seductione iniquitatis* peribunt. 2 ad Thess., 2, 10.

Quæres 6^o utrum miracula que diximus fieri posse aut simulari à dæmone in confirmationem erroris, possint ab eo quovis tempore produci?

Respondeo nihil posse dæmonem nisi quod Deus ei permittat. Proinde nihil ad avertendum à veritate, ac errorem persuadendum fieri posse à dæmone, quin Deus tribuat medium detegende veritatis et vitandi erroris, uti jam observatum est, atque omni ætate semper contigit.

Si initio nascentis Ecclesie, dæmon operari non potuisset portenta quibus miracula divina imitatus esset, ut iis prædicationis evangelicæ veritatem impugnet præconumque evangelicorum auctoritatem elideret. Nam in eâ hypothesi meritiò hæssissent suspensæ et accipites, etiam qui ad recipiendas veritates evangelicæ fuissent mirum in modum proni; nec enim datum fuisset medium cognoscendæ veritatis.

At verò postquam Ecclesia adolevit, permixtum est aliquandò dæmoni ut prodigia faceret, aut etiam miracula quædam divina imitaretur in gratiam erroris. Et videtur futurum ut tempore antichristi Deus adhuc majora dæmoni permittat. Nimirum, ubi Ecclesia adolevit, ubi ejus auctoritas est stabilita, jam ipsa est medium quod satis sit ad veritatem detegendam et errores vitandos in quos prodigia dæmonis et ejus præstigie inclinarent. Ostenta illa quæcumque sint, etiam

possent videri plurimâ vi pollere, si sola in se spectarentur, attamen ubi perpenditur iis Ecclesie auctoritatem et documenta concuti, hoc ipso pugnant adversùs miracula omnium seculorum, adeoque non verò nullius sunt roboris, sed nec à Deo nec ab angelis bonis oriri poterunt, et qui iis confidit non nisi in errorem labi potest.

Hinc facillè intelligitur quo sensu sanctus Augustinus adversùs Donatistas dixerit, libro de Unitate Ecclesie, miraculis non manifestari Ecclesiam catholicam, et tractatu 130 in Joannem, non esse credendum Donatistis etiam miracula facientibus: nempe hæc à S. Doctore dicta sunt de miraculis speciatim consideratis, de prodigiis similibus illis que Donatistæ apud se facta esse ostentabant; non verò de miraculis quibuscumque, de miraculorum multitudine et serie, que edita sunt ad veritatem religionis christianæ asserendam et Ecclesie auctoritatem muniendam. De miraculis particularibus et individualis aut idè illa esse approbanda, quia in Ecclesia catholica sunt; rejicienda autem ubi contra Ecclesiam catholicam, extra sinum Ecclesie catholice patrantur. Religionis autem christianæ veritatem, et Ecclesie catholice auctori-

tem non semel miraculis probat et evincit. Vid. lib. 22 de Civit. Dei, et lib. contra Epistolam fundamenti, capitibus 4 et 5. Proinde sententia Ecclesiam catholicam sanctitatem miraculorum denotari.

Eatenus igitur sanctitas miraculorum est Ecclesie verè nota certissima, quatenus in solâ illa Ecclesia verè et in ejus gratiam edita sunt miracula Christi, apostolorum virorumque apostolicorum primis Ecclesie seculis, et in ejus sinu illud idem donum ita permansit, ut, licet deinceps longè rariora fuerint miracula, singulis tamen seculis plura indubitata et conspicua evenierint.

Hæc multum, hæc series, is splendor miraculorum que ad sanctitatem Ecclesie pertinent, notam complectuntur et exhibent manifestam quâ simul persuadent tum veritatem revelationis christianæ, tum auctoritatem Ecclesie cui illa revelatio custodienda commissa est: nec prodigia pretensa que novatores aliquando factarum, nec ipsa portentosa ostenta antichristi, tot et tantis miraculis anterioribus comparata, quidquam continent quo ab Ecclesie fide et unitate dimoveri possit quisquis sincero animo veritatem inquirat, aut eidem jam cognita adhaeret.

HARÆI VITA.

HARÆUS, seu VERHAER (Franciscus), Ultrajecti natus circa annum 1550, postquam sacerdotio initiatus esset, Germaniam Italianque peragravit, ac P. Antonii Possessionis comes secutus est. In patriam redux, Lovanii in ecclesia S. Jacobi canonicus evasit, ibidemque viâ functus est die 11 Januarii, anno 1652.

Edidit 1^o *Annales dæcum seu principum Brabantie totiusque Belgii, Antuerpiæ 1625*, 2 vol. in-fol.; quod quidem opus, tribus partibus constans, maximi fit apud eruditos, utpote diligenti curâ necnon summâ fide elaboratum; 2^o *Concordiam historiarum sacrarum et profanarum, per olympiades et fastos, à Româ conditâ usque ad Christum passum, Antuerpiæ, 1614*, in-fol.; 3^o *De vitis sanctorum omnium nationum et temporum*, Colonia: Agrippinæ, 1605, in-fol.; — 4^o *Biblia sacra cum expositionibus præcorum Patrum litteralibus et mysticis*, Antuerpiæ, 1650, in-fol.

Porro ex his inelucti scriptoris in SS. Libros Incubrationibus, speciale quoddam exquisitumque opus integrum in Actus Apostolorum impresentiarum desumimus, in quo si quid desideraretur, illud abundanter supplevimus, depromptis ex Menochio locis que ad paginarum calcem, annotationum instar, subjecimus. Quod si passim occurrerent versus quorum interpretationem nec Haræus, nec Menochius tradidisset, illos ab optimis interpretibus mutuati sumus, singula uniuscujusque auctoris loca proprio nomine signantes, ne cum Menochii feebus confunderentur.

Menochii vitam videre est vol. 13 Curs. compl. *Scriptura sacra*, col. 9-10, ad Commentarium in librum Esther.

IN ACTUS APOSTOLORUM COMMENTARIA.

Argumentum

Describitur infantia Ecclesie christianæ et membro: historia apostolorum, maxime S. Pauli, cujus comes et oculatus testis fuit S. Lucas, auctor hujus libri, ut